
 

 
 
Decreto nº 008/2024 

Abre, ao orçamento de 2024, crédito 
adicional suplementar e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ, Estado de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos das dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2024, aprovado pela Lei nº 861, de 28 de 

dezembro de 2023, um crédito adicional suplementar, no valor R$ 654.141,70 (seiscentos e cinquenta e quatro 

mil, cento e quarenta e um reais, setenta centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo I 

deste decreto, sendo: 

VALOR FUNDAMENTO LEGAL FONTE 

136.678,57 Inciso I do art. 8º da Lei n.º 861/2023 
(30%) Anulação de Dotação 

456.746,65 Parágrafo §4º do art. 8º da Lei n.º 
861/2023 

Anulação de Dotações Especificas (Pessoal, Saúde, Educação e 
outras especificadas no §4º) 

60.716,48 Inciso II do art. 8º da Lei n.º 861/2023 Superávit Financeiro de Transferência Especial da União, 
apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior. 

 
Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do crédito adicional suplementar, autorizado pelo art. 

1º, serão utilizados os recursos orçamentários decorrentes de redução de saldo das dotações detalhadas no anexo 

I. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2024. 

 
 

 
Álvaro Alcantara Marques da Silva 

Prefeito 



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1359-3418-945

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 1 / 7

Decreto 008/2024 de 01/03/2024Fundamento:
Unidade gestora: 151001 - Prefeitura Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade orçamentária: 41001 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

Função: 28 - Encargos Especiais
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.8 - DESPESAS DECORRENTES DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
Despesa 360 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 10.000,001470914

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 10.000,00
Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 31001 - DIRETORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
Despesa 1019 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.416,001469840

15.416,00Total da despesa: 0,00
Programa: 419 - CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM ENTES FEDERADOS

Ação: 2.124 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS - RATEIO
Despesa 921 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.900,001470293

3.900,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 19.316,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 19.316,00 0,00
Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade orçamentária: 51001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Ação: 2.75 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
Despesa 411 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,001470917

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 418 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.900,001469768

11.900,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1008 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.840,001469841

12.840,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO.
Despesa 667 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.571.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO ESTADUAL - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 1.418,571470915

0,00Total da despesa: 1.418,57
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.95 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS ALFABETIZADOS NO MUNICÍPIO.
Despesa 463 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,001470918

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 24.740,00 5.418,57

Unidade orçamentária: 51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES
Função: 13 - Cultura



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1359-3418-945

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 2 / 7

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - AÇÕES CULTURAIS E TURÍSTICAS

Ação: 2.56 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS
Despesa 491 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 10.000,001470925

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 499 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,001470919

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 500 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 10.000,001470927

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.57 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AÇÕES CULTURAIS

Despesa 506 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,001470920

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 2704 - PROMOVENDO A CULTURA

Ação: 2.142 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS.
Despesa 861 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 30.000,001470909

0,00Total da despesa: 30.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - PROMOVENDO O DESPORTO E O LAZER

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AOS ESPORTES E AO LAZER NO MUNICÍPIO.
Despesa 521 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,001470916

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 522 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.041,991445984

17.041,99Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 17.041,99 56.000,00

Total do órgão orçamentário: 41.781,99 61.418,57
Órgão orçamentário: 71000 - SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

Unidade orçamentária: 71001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - REVITALIZA - CONVIVÊNCIA

Ação: 1.24 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO REQUALIFICAÇÃO, PINTURA, ADEQUAÇÃO PAISAGÍSTICA DE PRAÇAS, JARDIN
Despesa 1308 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 147 - MSC - 2.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 2.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 60.716,481470409

60.716,48Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1504 - REVITALIZA - INFRAESTRUTURA

Ação: 2.44 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA (MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, REPOS
Despesa 558 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 20.000,001470930

0,00Total da despesa: 20.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.106 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
Despesa 638 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.320,581469220

100.320,58Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 161.037,06 20.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1359-3418-945

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 3 / 7

Total do órgão orçamentário: 161.037,06 20.000,00
Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade orçamentária: 51003 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ED
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.159 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 1071 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 70.000,001470910

0,00Total da despesa: 70.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 70.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 70.000,00
Unidade gestora: 151003 - Fundo Municipal de Saúde de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 61000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 61002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.165 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 – CUSTEIO
Despesa 1055 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 3.000,00704724

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 1056 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 1.000,00704768

0,00Total da despesa: 1.000,00
Programa: 1002 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL
Despesa 40 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 1.110,70704770

0,00Total da despesa: 1.110,70
Despesa 44 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,00704752

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.14 - APOIO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS NA ÁREA DE SAÚDE

Despesa 715 - 3.3.50.41.00 - Contribuições
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 3.000,00704723

0,00Total da despesa: 3.000,00
Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.155 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE MUNICIPIOS - RATEIO
Despesa 934 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 42.200,00704754

0,00Total da despesa: 42.200,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1004 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Ação: 2.29 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE.
Despesa 72 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 10.000,00704734

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 76 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 210.910,70704467

210.910,70Total da despesa: 0,00
Despesa 80 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 3.000,00704753

0,00Total da despesa: 3.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1359-3418-945

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 4 / 7

Despesa 82 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 3.000,00704760

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 83 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 1.000,00704761

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 84 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 1.000,00704762

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 85 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 1.000,00704764

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 86 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 8.000,00704735

0,00Total da despesa: 8.000,00
Despesa 626 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 1.000,00704763

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1002 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 8.000,00704736

0,00Total da despesa: 8.000,00
Ação: 2.109 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

Despesa 998 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.400,00704201

7.400,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.186 - MANUTENÇÃO DA COMPLEMENTAÇÃO AO PISO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM

Despesa 1225 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 139 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.499,19692053

24.499,19Total da despesa: 0,00
Programa: 1003 - FARMÁCIA COMUNITÁRIA NA ATENÇÃO BÁSICA

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA COMUNITÁRIA NA ATENÇÃO BASICA.
Despesa 687 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 1.000,00704725

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 689 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 1.000,00704726

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 691 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 1.000,00704727

0,00Total da despesa: 1.000,00
Programa: 1008 - VIVA A VIDA COM QUALIDADE, CUIDANDO DA SAÚDE MENTAL

Ação: 2.200 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIVA A VIDA COM QUALIDADE, CUIDANDO DA SAÚDE MENTAL
Despesa 1300 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,00704728

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1301 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,00704729

0,00Total da despesa: 2.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1359-3418-945

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 5 / 7

Despesa 1302 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 4.000,00704730

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1304 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,00704731

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1305 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,00704732

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1306 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,00704733

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1005 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE.
Despesa 98 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 5.000,00704737

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 100 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 10.000,00704738

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 104 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 5.000,00704746

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 106 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 3.000,00704747

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 109 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 3.000,00704748

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 988 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 1.000,00704749

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.150 - MANUTENÇÃO NAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE ATRAVÉS DE CONSÓRCIO

Despesa 891 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 40.000,00704767

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 892 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 10.000,00704750

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.187 - MANUTENÇÃO DA COMPLEMENTAÇÃO AO PISO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM

Despesa 1228 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 139 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.696,76692052

4.696,76Total da despesa: 0,00
Despesa 1229 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 139 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 29.195,95704722

0,00Total da despesa: 29.195,95
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1359-3418-945

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 6 / 7

Programa: 1006 - FARMÁCIA ESPECIALIZADA
Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA ESPECIALIZADA.

Despesa 112 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 3.000,00704739

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 114 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 3.000,00704740

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 115 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 15.000,00704741

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COMPLEMENTAR.

Despesa 121 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 5.000,00704742

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.34 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL.
Despesa 144 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,00704743

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 145 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,00704744

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 146 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 4.000,00704751

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 147 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000,00704745

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 247.506,65 247.506,65

Total do órgão orçamentário: 247.506,65 247.506,65
Unidade gestora: 151002 - Câmara Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 10000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade orçamentária: 10001 - PODER LEGISLATIVO

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 1 - APOIO AO LEGISLATIVO

Ação: 1.69 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 2 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 20.000,0024320

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 1.68 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ÁREA FÍSICA

Despesa 1 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 10.000,0024319

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.98 - GESTÃO DE PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO

Despesa 3 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 10.000,0024321

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 5 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1359-3418-945

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 7 / 7

01/03/2024 Redução da Despesa 3.500,0024330
0,00Total da despesa: 3.500,00

Despesa 918 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 20.000,0024322

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.99 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

Despesa 7 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.500,0024114
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.000,0024195

30.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 10 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 11.000,0024329

0,00Total da despesa: 11.000,00
Despesa 11 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 20.000,0024323

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 12 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,0024180
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,0024191
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,0024217
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 83.000,0024221

154.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 662 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 4.000,0024328

0,00Total da despesa: 4.000,00
Ação: 2.100 - MANUTENÇÃO DOS VEREADORES

Despesa 14 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 50.000,0024324

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 15 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 30.000,0024325

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 627 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 6.000,0024326

0,00Total da despesa: 6.000,00
Total da unidade orçamentária: 184.500,00 184.500,00

Total do órgão orçamentário: 184.500,00 184.500,00
Total do fundamento: 654.141,70 593.425,22

Total geral 654.141,70 593.425,22

ÁLVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA
PREFEITO
CPF: 028.896.344-00


	Decreto 008.1
	Decreto 008.2

		2024-12-26T15:14:00-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400


		2024-12-26T15:14:53-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400




